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1. Základná charakteristika obce Rovinka 

 
 Obec Rovinka je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, 

ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. 

 

 

1.1. Identifikačné údaje 

 

Názov: Obec Rovinka 

Sídlo: Obecný úrad Rovinka, Hlavná 350, 900 41 Rovinka 

IČO: 00305057 

DIČ: 2020362036 

Právna forma: právnická osoba 

 

 Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi Ústavou Slovenskej 

republiky a zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

 

1.2. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce: okres Senec, mikroregión Podunajsko 

Susedné obce: Dunajská Lužná, Bratislava - mestská časť Podunajské Biskupice, Miloslavov, 

Most pri Bratislave 

 

Celková rozloha katastrálneho územia obce: 886 ha 

Priemerná nadmorská výška: 132 m. n. m. 

 

 

1.3. Demografické údaje 

 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2018: 4 421 

Národnostná štruktúra: 

 

− americká 1 

− albánska 2 

− anglická 1 

− bosnanská 1 

− brazílska 2 

− česká 37 

− čínska 5 

− jemenská 1 

− kazachstanská 1 

− kuvajtská 1 

− macedónska 6 

− maďarská 130 

− mexická 1 

− nemecká 4 
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− peruánska 1 

− poľská 6 

− portugalská 1 

− rumunská 4 

− ruská 3 

− slovenská 4 196 

− slovinská 1 

− ukrajinská 16 

 

 

2. Profil obce 

 

2.1 História obce 

 

 Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1335. Prví usadlíci boli Maďari, ktorí 

dali obci meno Csörle, Chelye a neskôr Cselje a Csölle. Pomenovanie Čela bolo platné od roku 

1918. Meno Waltersdorf dali obci Nemci, ktorí sa v obci usadili po roku 1700, keď v obci 

vypukol mor, ktorému podľahlo mnoho obyvateľov. Nemci pochádzali z Bavorska 

a Wüttembergu. Obec rozdelili na dve časti – Ober Waltersdorf (Horný) a Unter Waltersdorf 

(Dolný). Hranica bola na mieste rybníkovej jamy (dnes približne na mieste predajne 

Autopotreby Chmelár). 

 Horný Waltersdorf patril až do roku 1912 pod panstvo primasa / primaciálny majetok. 

Dolný Waltersdorf patril pod právomoc zemepána, ktorého dosadzovala šľachta v Bratislave. 

Prvým takýmto zemepánom bola rodina Korner. V roku 1848 prevzal jednu časť panského 

majetku gróf Karol Pálfy do zálohy, a druhá časť bola rozdelená medzi vtedajších zemepánov 

– rodinu Csarada – ako priamych potomkov prvého majiteľa rodiny Korner. Horný Waltersdorf 

bol v roku 1912 predaný grófskej rodine Lónyay. Obyvatelia obce v tom čase boli hlavne 

roľníci. Viedenský rozsudok z 10. októbra 1938 – o určení hranice medzi Slovenskom 

a Maďarskom určil, že Bratislava i so susednými obcami zostali na Slovensku. Hranica bola 

určená pod obcou Tortschendorf. (Dunajská Lužná –Nová Lipnica). 

 1. septembra 1939 začala 2. svetová vojna. V roku 1944 nemecké vojsko obsadilo obec 

a odviedli 18-19 ročných chlapcov, neskôr museli narukovať aj starší muži. Po prehratej vojne 

Nemecka boli aj z našej obce 21. júna 1945 vysídlení obyvatelia nemeckej národnosti do 

Nemecka. Neskôr vysídlili aj niektoré maďarské rodiny. Z pôvodných obyvateľov tu ostalo asi 

20 rodín. Obec bola osídlená Slovákmi z dedín, ktoré boli vypálené a tak sa prisťahovali 

obyvatelia zo Starej Bystrice – 50 rodín, z Pribyliny 13 rodín, z Liptovskej Kokavy 9 rodín, 

z Lubiny 8 rodín a od Myjavy 1 rodina. 

 Rok 1947 – obec bola premenovaná na Štefánikovce, podľa slovenského národného 

hrdinu Dr. Milana Rastislava Štefánika.  

- obec patrila do okresu Šamorín 

- bol zavedený telefón, verejná hovorňa bola v krčme u Strnisku 

- v miestnostiach pri kultúrnom dome bola zriadená materská škôlka 

 Od 1. júla 1960 nesie obec nový názov Rovinka a prežívala najväčší ekonomický, 

demografický a stavebný rozmach.  

 

 

2.2 Pozoruhodnosti obce 

 

 Medzi kultúrno–historické pozoruhodnosti obce patrí rímskokatolícky kostol postavený 

v románskom slohu z roku 1798 zasvätený Najsvätejšej trojici, ďalej pozostatok pánskeho sídla 

po maďarských zemepánoch, v ktorom je dnes Kultúrny dom obce, ako aj horný cintorín, kde sa 
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nachádza stará hrobka bez viditeľných identifikačných znakov. 

 V katastri obce sa nachádza prírodná rezervácia „Topoľové hony“, ktorej predmetom 

ochrany sú suchomilné panónske dúbravy a rastlinné spoločenstvá s klokočom perovitým. 

 V obci sa nachádza chránený strom „Novolipnický platan“ (platan javorolistý, ktorého 

vek sa odhaduje cez dvesto rokov). 

 V katastri obce sa nachádzajú štrkové jazerá, a to malé a veľké. Hornožitnoostrovná 

hrádza – vedie po západnom okraji zastavaného územia obce od Podunajských Biskupíc smerom 

na Hamuliakovo. Táto ochranná protipovodňová hrádza bola zrealizovaná v období Rakúsko-

Uhorska za panovania Márie Terézie. Po uvedení VD Gabčíkovo do prevádzky v r. 1992 sa stala 

nefunkčná a jej funkciu prebrala ľavostranná hrádza zdrže Hrušov. Uvedený úsek pôvodnej 

hrádze bol vyhlásený MK SR za chránenú kultúrnu a technickú pamiatku (rozhodnutie č. MK – 

954-3 z 22. 9. 1994) patriaca Povodiu Dunaja. Dnes je po starej korune hrádze spevnenej 

asfaltovým povrchom vybudovaný cyklistický chodník, ktorý vedie od hranice katastra mestskej 

časti Bratislava Podunajské Biskupice po Dunajskú Lužnú kde nadväzuje na značenú cyklotrasu 

Podunajska - žltú, ktorá vedie do obce Hamuliakovo, kde pri brehu Hrušovskej vodnej zdrže je 

cyklistický chodník napojený na najznámejšiu a najfrekventovanejšiu cyklistickú cestu v Európe 

- „Dunajská cyklistická cesta“ (z Čierneho lesa v Nemecku k Čiernemu moru v Rumunsku). 

 Z cyklistického chodníka v Rovinke je možné využiť tiež trasu popri Malom jazere po 

poľnej ceste do Lieskovca, tu cez jestvujúce komunikácie v Lužných lesoch pokračovať na 

starú protipovodňovú hrádzu a nadviazať na medzinárodnú cyklotrasu popri Dunaji. 

 

 

2.3 Symboly obce 

 

 Erb obce: v červenom štíte strieborne odetý biskup v pravici so zlatou berlou, ľavicou 

držiaci pred sebou zvislé zlaté veslo, po bokoch sprevádzaný striebornými ružami na zelených 

listnatých stopkách.  
 

 
 

Pečať - okrúhla v strede s postavou biskupa a nápisom Obec Rovinka 

Vlajka obce Rovinka pozostáva zo siedmich pruhov v poradí farieb červená, žltá, zelená, biela, 

zelená, žltá, a červená. Vlajka je ukončená tromi cípmi.  

 

2.4 Organizačná štruktúra obce  

 

Orgány obce vo volebnom období 2018 – 2022 

 

2.4.1. Starosta obce 

 

 Starostom obce pre volebné obdobie 2014 – 2018 bol zvolený JUDr. Milan Bombala. Zo 

zdravotných dôvodov sa starosta obce JUDr. Milan Bombala vzdal svojej funkcie ku dňu 

30. 06. 2017. Jeho kompetencie do konania nových volieb prevzal zástupca starostu Milan 

Kubeš.  

Dňa 27. 01. 2018 sa uskutočnili nové voľby do orgánov samosprávy obcí, v ktorých bol 

za starostu obce zvolený Milan Kubeš. 
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 Dňa 10. 11. 2018 sa konali voľby do orgánov samosprávy obce. Starostom obce pre 

volebné obdobie 2018 – 2022 bol zvolený Milan Kubeš. Funkčné obdobie začína zložením sľubu 

na zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktoré sa uskutočnilo dňa 21. 11. 2018.  

 Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Jeho funkcia 

je verejná. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych veciach a v pracovnoprávnych 

vzťahov zamestnancov obce. V administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. 

 Starosta obce zvoláva a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje uznesenia, 

vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým osobám 

a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo 

štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 

 

2.4.2. Hlavný kontrolór obce 

 

 Hlavného kontrolóra obce volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo. Za hlavného kontrolóra 

bol na III. zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 29. 03. 2017 zvolený Ing. Ľubomír Dubeň. 

Hlavný kontrolór je zamestnancom obce. V zmysle zákona o obecnom zriadení je volený na šesť 

rokov.  

 

2.4.3. Poslanci obecného zastupiteľstva 

 

 Počas volebného obdobia 2014 – 2018 malo obecné zastupiteľstvo 9 poslancov. 

 

1. JUDr. Michal Tinák 

2. Milan Kubeš – zástupca starostu (do 07. 02. 2018) 

3. Marta Kelemenová 

4. Marcela Molnárová 

5. Peter Kufel 

6. JUDr. Radoslav Hajdúch 

7. Patrik Mrva 

8. Július Farkaš (do 10. 01. 2018) 

9. Andrej Kľačan 

10. Eva Zemanovičová (od 18. 01. 2018) 

11. Jozef Bartaloš (od 07. 02. 2018) 

 

Počas roka 2018 došlo v poslaneckom zbore k dvom zmenám. Dňa 10. 01. 2018 sa poslaneckého 

mandátu vzdal poslanec Július Farkaš, na ktorého miesto nastúpila dňa 18. 01. 2018 Eva 

Zemanovičová a dňa 07. 02. 2018 zložil sľub starostu dovtedajší zástupca starostu p. Milan 

Kubeš, na jeho miesto nastúpil za poslanca p. Jozef Bartaloš. 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením č. 64/2018 určenie počtu 11 poslancov na volebné 

obdobie 2018 - 2022. 

Obecné zastupiteľstvo obce Rovinka je zastupiteľský zbor zložený z 11 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10. 11. 2018 na obdobie štyroch rokov. 

 

1. Jozef Bartaloš 

2. Ing. Veronika Basta 

3. Libor Bombala 

4. Ing. Marek Gehry – zástupca starostu 

5. Ing. Ján Hoľko 

6. Marian Kanis 

7. Ing. Martina Mandlíková 
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8. Patrik Mrva 

9. Mgr. Rudolf Nagy 

10. Michal Zachar 

11. František Zajíček 

 

 Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva trvá štyri roky a končí sa zložením sľubu 

novozvolených poslancov. Obecné zastupiteľstvo v Rovinke na svojich zasadnutiach 

rozhodovalo o základných otázkach života obce. V roku 2018 sa konali zasadnutia OZ v dňoch 

17. 01., 07. 02., 21. 03., 18. 04., 25. 04., 27. 06., 08. 08., 12. 09, 24. 10., 13. 12. 

 

2.4.4. Komisie pri obecnom zastupiteľstve schválené uznesením č. 96/2018 

 

1. Komisia sociálno - kultúrna 

2. Komisia športovo - školská 

3. Komisia stavebno - dopravná 

4. Komisia finančná 

5. Komisia ochrany životného prostredia a verejného poriadku 

6. Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

 

2.4.5. Obecný úrad 

 

 Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. 

Zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce, ako aj 

orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu riadi starosta obce. 

 Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a organov obecného 

zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, pripravuje odborné podklady a iné 

písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia všetkých 

rozhodnutí starostu obce vydaných v správnom konaní, vykonáva rozhodnutia, uznesenia 

obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu obce. 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

 

1. Andrea Belianová - samostatný odborný referent 

2. Ing. Ľubomír Dubeň – hlavný kontrolór obce 

3. Bc. Dana Fehérová – samostatný odborný referent 

4. Milan Hrajnoha – samostatný odborný referent 

5. Ing. Tomáš Káčer – samostatný odborný referent 

6. Ing. Juraj Kufel – samostatný odborný referent 

7. Janka Kundláková – samostatný odborný referent 

8. Ing. Mária Kurucová – samostatný odborný referent 

9. Mgr. Jana Mitrová – samostatný odborný referent 

10. Ing. Ľubica Ozaniaková - samostatný odborný referent 

11. Magdaléna Šinkovičová – samostatný odborný referent 

12. Ing. Alžbeta Tináková – samostatný odborný referent 

13. Zuzana Surová – upratovačka 

14. Eva Takácsová – upratovačka 

15.  Henrieta Adamičková - asistent detského zábavného centra 

16. Iveta Bogárová - asistent detského zábavného centra 

17. Vladimír Blška – parkár 

18. Silvester Méry – parkár, vodič 

19. Ivan Šeleľo – parkár 
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20. Jozef Patyla – parkár 

21. Jozef Blanarovič – pracovník zberného dvora 

22. Roman Kubeš - pracovník zberného dvora 

23. Ing. Marián Zacharda - pracovník zberného dvora 

 

Organizačné zložky obecného úradu: 

 

Materská škola v Rovinke (bez právnej subjektivity) 

Riaditeľka školy: Mgr. Martina Nagyová 

Zamestnanci: Karin Áčová, Mária Aldaamová-Bérešová, Bc. Mária Blahová, Lýdia 

Kamenská, Mgr. Váleria Kažimírová, Mgr. Drahoslava Kešjarová, Bc. 

Simona Lady, Patrícia Liščinská, Veronika Liegler, Bc. Jana Martinská, 

Ivana Slotová, Mgr. Iveta Stranovská, Mgr. Gabriela Šechná, Mgr. Martina 

Tóthová, Ivana Uhrínová, Marta Wenhardtová, Bc. Simona Žatecká 

 Mária Hanuliaková, Jamrichová Sylvia, Renáta Kiššová, Svitlana Šeleľová 

 

Adresa: Materská škola v Rovinke, Sadová 206, 900 41 Rovinka 

Kontakt: 0917 217 188 

Počet detí: 166 

 

Školská jedáleň pri materskej škole v Rovinke (bez právnej subjektivity) 

Vedúca jedálne: Dáša Martincová 

Zamestnanci: Miroslava Bacigalová, Monika Henyigová, Kristína Kelemenová, Angelika 

Nistelbergerová, Anna Podhradská, Judita Sobolová, Ľudmila 

Szelepczényiová 

 

Adresa: Školská jedáleň pri MŠ v Rovinke, Sadová 206, 900 41 Rovinka 

Kontakt: 02/45985225 

 

 

2.5. Konsolidovaný celok 

 

Do konsolidovaného celku patrí od 01. 09. 2017 rozpočtová organizácia obce Základná 

škola, Školská 266, Rovinka so sídlom Školská 266, 900 41 Rovinka, ktorú tvoria 2 organizačné 

zložky a to základná škola a školský klub detí. 

 

Základná škola, počet ročníkov 1. – 9. 

 

Riaditeľka školy: Mgr. Elena Zelenská 

Zamestnanci: Mgr. Mária Benková, Mgr. Mária Dopaterová, Mgr. Mária Fejerčáková, 

Mgr. Danica Gallová, Mgr. Zuzana Garanová, Mgr. Pavel Horák, Mgr. 

Mariana Kapraľová, Mgr. Oľga Klátiková, Mgr. Magdaléna Kocúrková, Ing. 

Daniel Kučerka, PhD., Mgr. Lenka Lenčéšová, DiS., Mgr. Mária Lenzová, 

Mgr. Beatrica Máleková, Mgr. Darina Zdenka Morávková, Mgr. Mária 

Pavlovičová, Mgr. Ján Rusínko, Mgr. PhDr. Mária Sabová, Mgr. Jana 

Solčianska, Mgr. Mariana Straňáková, Mgr. Ján Šabík, Mgr. Ľubomíra 

Šubová, Mgr. Dušan Vajdík, Mgr. Dana Vrabliková, Mgr. Zuzana 

Zadžorová, Mgr. Ľuboslava Zemanová, PhD., Jana Žideková 

 

Bc. Monika Barochovská, Simona Bugárová, Jarmila Gálová, Alžbeta 

Kaiserová, Iveta Majzlíková, Veronika Rusňáková 
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Adresa: Základná škola v Rovinke, Školská 266, 900 41 Rovinka 

Kontakt: 02/45985219 

Počet žiakov: 378 

 

Školský klub detí  

 

Zamestnanci: Mgr. Jozef Bachratý, Monika Bežová, Mgr. Angelika Blažíčková, MUDr. 

Iveta Debnárová, Bc. Soňa Khúlová, Ing. Ľubica Kriglerová, Monika 

Měřičková, Mgr. Henrieta Reiprichová, Mgr. Ivana Sekanová, Zdenka 

Telekešová 

 

 

2.6. Prevádzky v obci  

 

2.6.1. Služby v obci 

 

Služby v obci poskytujú: 

Acenter s.r.o. – jazyková škola 

ACADEMIC KINDER GARTEN – súkromné predprimárne detské centrum 

AREA – METAL 

ARP s.r.o. – oprava, kúpa, predaj motorových vozidiel, predaj náhradných dielov, pneuservis 

A-TRADE, Andrea Stroková – predaj stlačeného plynu 

AUTO-MAR s.r.o. – mechanické a karosérske práce 

AUTOPOTREBY – M. Chmelár  

Autoservis – pneuservis, František Kotris 

AUTOŠKOLA Milan Kubeš  

Bistro na hrádzi – rýchle občerstvenie 

Cieľová Rovinka – predajňa vína a reštaurácia 

DA-VO, Dana Mišunová – predajňa vína a darčekových predmetov 

Danka Stoláriková – kvety, darčekové predmety 

DIAMAT, s.r.o. – stavebný materiál 

DREJSY – ubytovanie 

Drogéria HUCO 

Dušan Haviar – ovocie, zelenina 

EQUISTYLE – jazdecké potreby 

FIT STUDIO – fitness štúdio 

HRÁŠOK- súkromná škôlka  

Hostinec Rovinka  

INTERÉR 48 – kuchynské a interiérové štúdio 

Ján Čierny – ubytovanie v súkromí 

JOHNY MASS – doplnky výživy pre športovcov 

KADERNÍCTVO LILLY 

KADERNÍCTVO MOMO – Monika Mrvová 

Kaderníctvo Lenka Fujaková  

KALINA KOV – zámočnícke práce 

Kaviareň „U KOČKY“ 

Klimeková Anita – krmivá pre psov a mačky 

Kováčová Adriana – detský textil, hračky 

LEKÁREŇ PLATAN 

LOGaDYS – súkromné centrum  pedagogického poradenstva  

LOYALTERS – finančné poradenstvo 
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Luckydog – chovateľské potreby 

M – VARIAT - predajňa nábytku 

MAJSTER LANGOŠ - Vojtech Bertók 

Martin Pír – FORDSHOP.SK – náhradné diely na vozidlá 

MO AUTOSERVIS s.r.o. 

MOJA SAMOŠKA – potraviny 

MUDr. Drábová – OBGYN - všeobecný lekár pre dospelých 

MUDr. Franiak – FRAMED – detská ambulancia 

MUDr. Krnáčová – zubná ambulancia 

MUDr. Tichová – gynekologická ambulancia 

NIKÉ – stávková kancelária 

Nostalgia Home SHOWROOM – predajňa nábytku, interiérových svetiel a doplnkov 

Opravovňa naftových vstrekovačov 

OSPRA-INVEST s.r.o. 

PELE KLUB – kaviareň, pub 

PIZZA KAPUTO – pizzeria 

Pneuservis - Ján Čierny 

Potraviny Ecostyl s.r.o. 

Port café  

Povrazníctvo Svatík – predaj a výroba povrazníckych výrobkov 

PROFI SHOPS s.r.o. – sanita - batérie, drezy, kuchynské linky 

PROGRESS – káblová televízia 

RACING TREVOR s.r.o. – autorizovaný servis 

RELAX – Janka Blahutová - ubytovanie v súkromí 

RELOCATION SLOVAKIA – opravovňa naftových vstrekovačov 

Reštaurácia „U LULY“ 

REVITA s.r.o. – zatepľovacie a ekologické materiály 

RST Estate Services s.r.o. - predajňa stavebného materiálu 

SAKAO - kovovýroba 

Salón PUPI – úprava psov, mačiek, predaj kozmetiky pre zvieratá 

Sedačková dizajn s.r.o. – sedacie súpravy, matrace, obrazy 

SCHUBERT - predajňa koženej galantérie   

Silvia Štorová – 4 for You – kozmetika, kaderníctvo 

SKENAR TERAPIA – regenerácia a prevencia chorôb 

SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA a.s. – výpočtové stredisko 

Stolárska výroba – Štefan Ozaniak 

Strešné remeslá – Vidor Kelemen 

SuperJazyk s.r.o. – jazykové kurzy 

Tutti Bambini – detské zábavné centrum, kaviareň, cukráreň, zmrzlina 

VERONIKA – kozmetický salón 

VETCARE s.r.o. – veterinárna ambulancia 

Záchranná a dopravná zdravotnícka služba, š.p. – rýchla lekárska pomoc 

 

2.6.2. Priemysel v obci 

 

ALAS SLOVAKIA s.r.o BATAX, s.r.o. 

EKOSTAV Rovinka, spol. s r.o. MMZ plus, s. r.o. 

OSPRA-INVEST s.r.o. STACHEMA, a.s. 

UNIMAR, spol. s r. o. TITAN – raš  

ŽIHI Betón 
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2.6.3. Poľnohospodárska výroba 

 

Poľnohospodárske družstvo Úsvit Dunajská Lužná, 

 

 

3. Kultúrno-spoločenský život v obci 
 

 V kultúrnom dome sa konajú rôzne kultúrne a spoločenské akcie, ktoré organizuje obec 

a spoločenské organizácie. Priestory pre nácvik tu využíva DFS Červené Jabĺčko. Priestory sa 

využívajú tiež na rôzne skupinové cvičenia – aerobic, joga, pilates. Aktívne sa tu stretávajú aj 

priaznivci stolného tenisu. V objekte kultúrneho domu sa nachádza tiež obecná knižnica. 

 

 

3.1. Knižnica 

 

 Knižnicu vedie p. Adriana Krausová. K 31. 12. je stav knižničných jednotiek spolu 5 745 

výpožičiek spolu 730 z toho literatúra pre dospelých (odborná + krásna) 365, pre deti 365. 

Pribudlo 105 knižničných jednotiek, z toho 45 kúpou, 60 darom. Aktívni používatelia knižnice 

– 185. Výpožičný čas je v utorok a štvrtok od 16.00 – 18.30 h. 

 

 

3.2. Kultúrno–spoločenské organizácie a spolky 

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú: 

− Detský folklórny súbor Červené Jabĺčko 

− Ženský spevácky súbor Jabĺčko 

− ZO Slovenského zväzu záhradkárov 

− ZO Jednoty dôchodcov 

− Telovýchovná jednota Rovinka  

 

 

3.3. Organizácia kultúrnych podujatí  

 

 Kultúrne podujatia sa organizujú v priebehu celého roka. Hlavnými organizátormi 

miestnych podujatí sú vedúca kultúrneho domu p. Marta Kelemenová v spolupráci s komisiou 

kultúrno-športovo-školskou pri obecnom zastupiteľstve. 

V roku 2018 sa uskutočnili tieto akcie: 

− Nedeľné detské divadelné predstavenia (8 x) 

− 11. reprezentačný ples obce Rovinka 

− Jarná zabíjačka 

− Uvítanie detí do života nar. v roku 2017 

− Stavanie mája a súťaž vo varení guláša 

− Oslava 50. výročia ZO SZZ 

− Oslava MDD 

− Výstava ruží, Výstava ovocia a zeleniny, Záhradkársky guláš 

− Deň obce  

− Posedenie seniorov pri príležitosti mesiaca úcty k starším s kultúrnym programom  

− Rozsvietenie stromčeka, Mikuláš + adventné popoludnie  

− Posedenie jubilantov 

− Vianočný koncert absolventov hudobnej akadémie Rovinka 
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4. Financovanie obce 
 

 Finančné hospodárenie obce Rovinka v roku 2018 sa riadilo rozpočtom schváleným 

obecným zastupiteľstvom uznesením č. 106/2017 dňa 13. 12. 2017. 

 Rozpočet obce pre rok 2018 bol zostavený a schválený ako prebytkový. Celkové príjmy 

boli rozpočtované vo výške 4 136 430 €, z toho boli rozpočtované bežné príjmy vo výške 

2 772 670 €, kapitálové príjmy vo výške 323 760 € a finančné operácie vo výške 1 040 000 €. 

 Výdavková časť rozpočtu bola schválená pre r. 2018 nasledovne: celkové výdavky vo 

výške 4 089 771 €, z toho bežné výdavky vo výške 2 231 425 €, kapitálové výdavky vo výške 

1 542 170 €, finančné operácie vo výške 316 176 €. 

 

 V priebehu roku 2018 boli prijaté 3 zmeny rozpočtu schválené obecným 

zastupiteľstvom, 2 rozpočtové opatrenia starostu, 2 rozpočtové opatrenia bez nutnosti 

schvaľovania orgánom obce. 

 

− prvá zmena schválená dňa 21. 03. 2018 uznesením č. 32/2018 

− druhá zmena schválená dňa 25. 04. 2018 uznesením č. 40/2018 

− tretia zmena schválená dňa 28. 06. 2018 uznesením č. 60/2018 

− štvrtá zmena schválená dňa 12. 09. 2018 uznesením č. 77/2018 

 

− rozpočtové opatrenie starostu č. 1 zo dňa 01. 03. 2018 

− rozpočtové opatrenie starostu č. 2 zo dňa 01. 06. 2018 

− rozpočtové opatrenie starostu č. 3 zo dňa 01. 08. 2018 

− rozpočtové opatrenie starostu č. 4 zo dňa 31. 12. 2018 

 

− rozpočtové opatrenie č. 1 vykonané zamestnancom zo dňa 03. 12. 2018 (presun 

v rámci položiek)  

− rozpočtové opatrenie č. 2 vykonané zamestnancom zo dňa 14. 12. 2018 (dotácie) 
 

Rozpočet obce k 31. 12. 2018 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 4 136 430,00 4 816 398,00 

z toho:   

Bežné príjmy 2 753 660,00 3 059 292,00 

Kapitálové príjmy 323 760,00 360 092,00 

Finančné príjmy 1 040 000,00 1 377 504,00 

Príjmy RO s práv. subjekt. 19 010,00 19 510,00 

   

Výdavky celkom 4 089 771,00 4 277 311,00 

z toho:   

Bežné výdavky 1 579 975,00 1 774 710,00 

Kapitálové výdavky 1 542 170,00 1 512 671,00 

Finančné výdavky 316 176,00 279 576,00 

Výdavky RO s práv. subjekt. 651 450,00 710 354,00 

   

Rozpočet obce 46 659,00 539 087,00 
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4.1. Príjmy rozpočtu 

 

Tvorba príjmov (údaje v €) 

 Upr. rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Bežné príjmy – daňové 2 161 261,00 2 305 327,15 106,67 

Bežné príjmy - nedaňové 306 960,00 361 352,75 117,72 

Tuzemské bežné transfery a granty 591 071,00 591 068,38 100,00 

Bežné príjmy spolu 3 059 292,00 3 257 748,28 106,49 

Kapitálové príjmy 360 092,00 348 237,00 96,71 

Príjmové finančné operácie 1 377 504,00 1 338 414,70 97,16 

Príjmy rozpočtových organizácií 

s právnou subjektivitou 
19 510,00 22 468,45 115,16 

Príjmy spolu 4 816 398,00 4 966 868,43 103,12 

 

4.1.1 Bežné príjmy 

 

Daňové príjmy Upr. rozpočet Skutočnosť % plnenia  

Dane z príjmov a kapitálového majetku 1 396 861,00 1 451 749,60 103,93  

Výnos dane z príjmov 1 396 861,00 1 451 749,60 103,93  

Dane z majetku 226 000,00 231 858,43 102,59  

Daň z pozemkov 58 000,00 60 381,95 104,11  

Daň zo stavieb 154 344,00 157 824,51 102,26  

Daň z bytov 13 656,00 13 651,97 99,97  

Dane za tovary služby 333 900,00 402 608,96 120,58  

Daň za psa 8 200,00 8 810,70 107,45 

Daň za ubytovanie 3 600,00 4 628,11 128,56 

Daň za užívanie verejného priestranstva 3 600,00 4 160,29 115,56 

Poplatok za kom. odpady 173 000,00 174 057,70 100,61 

Poplatok za rozvoj 350 000,00 430 062,32 122,87 

Daňové príjmy spolu 2 161 261,00 2 305 327,15 106,67 

 

Nedaňové príjmy Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 62 700,00 54 358,02 86,70 

Dividendy 3 500,00 0,00 0,00 

Príjem z prenajatých pozemkov 3 483,00 3 482,43 99,98 

Príjem z prenajatých budov a priestorov 54 517,00 49 908,89 91,55 

Príjem z prenajatých reklamných plôch 1 200,00 966,70 80,56 

Administratívne poplatky a iné popl. a platby 241 800,00 300 637,10 124,33 

Administratívne poplatky 36 000,00 39 399,00 109,44 

Pokuty, penále 0,00 28 105,15 - 

Predaj výrobkov, tovarov a služieb 76 480,00 89 922,48 117,58 

Popl. za školy a škol. zariadenia 44 320,00 44 320,00 100,00 

Stravné 85 000,00 98 890,47 113,34 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek,... 1 010,00 1 292,53 127,97 

Úroky z účtov fin. hospodárenia 1 000,00 1 281,70 128,17 

Úroky z termínovaných účtov 10,00 10,83 108,30 
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Iné nedaňové príjmy  1 450,00 5 065,10 349,32 

Ostatné príjmy – vratky, dobropis... 1 450,00 5 065,10 349,32 

Nedaňové príjmy spolu 306 960,00 361 352,75 117,72 

 

Granty a transfery Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Bežné granty 1 000,00 1 000,00 100,00 

Bežné transfery v rámci verejnej správy 590 071,00 590 068,38 100,00 

Granty a transfery spolu 591 071,00 591 068,38 100,00 

 

4.1.2 Kapitálové príjmy 

 

Kapitálové príjmy Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Predaj pozemkov a majetku 16 500,00 4 646,00 28,16 

Granty a transfery 343 592,00 343 591,00 100,00 

Kapitálové príjmy spolu 360 092,00 348 237,00 96,71 

 

4.1.3 Príjmové finančné operácie 

 

 V roku 2018 bol prijatý úver v sume 900 000 € schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

22. 11. 2017 uznesením č. 90/2017. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 56/2018 zo dňa 27. 06. 2018 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 100 000 € na výstavbu modulovej základnej školy. 

V roku 2018 boli použité nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich rokov v sume 

337 503,18 € a prijaté boli finančné zábezpeky v sume 911,52 €. 

 

Finančné operácie Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov 337 504,00 337 503,18 100,00 

Prijaté zábezpeky 0,00 911,52 - 

Úver 900 000,00 900 000,00 100,00 

Použitie rezervného fondu 140 000,00 100 000,00 71,43 

Finančné operácie spolu 1 377 504,00 1 338 414,70 97,16 

 

4.1.4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné príjmy Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Popl. za školy a škol. zariadenia 19 000,00 21 242,00 111,80 

Úroky z účtov fin. hospodárenia 10,00 52,35 523,50 

Ostatné príjmy – vratky, dobropisy,... 0,00 674,10 - 

Bežné príjmy spolu 19 510,00 22 468,45 115,16 
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 Stav finančných prostriedkov na účtoch obce k 31. 12. 2018 bol vo výške 999 024,73 € 

z toho na jednotlivých účtoch: 

Prima banka, a.s. – bežný účet 795 871,15 € 

Prima banka, a.s. – sociálny fond 4 488,55 € 

Prima banka, a.s. – dotačný účet 37 369,33 € 

Prima banka, a.s. – dotačný účet 6 140,02 € 

Prima banka, a.s. – účet ŠJ 25 018,27 € 

Všeobecná úverová banka, a.s. – rezervný fond 82 942,54 € 

Všeobecná úverová banka, a.s. –bežný účet 47 194,87 € 

 

Rezervný fond – vývoj účtu v r. 2018: 

 

stav  

k 1.1.2018 
prírastok úbytok 

stav 

k 31.12.2018 

140 029,04 42 910,66 0,00 182 939,70 

výstavba modulovej 

základnej školy 
 100 000,00 -100 000,00 

úrok/zr. daň 3,50 0,66 2,84 

Spolu 42 914,16 100 000,66 82 942,54 

 

 

4.2 Výdavky rozpočtu 

 

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu 

 Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Bežné výdavky 1 774 710,00 1 719 083,54 96,87 

Kapitálové výdavky 1 512 671,00 1 482 843,90 98,03 

Výdavkové finančné operácie 279 576,00 300 460,87 107,47 

Výdavky rozpočtových organ. s práv. subjekt. 710 354,00 681 013,64 95,87 

Výdavky spolu 4 277 311,00 4 183 401,95 97,80 

 

4.2.1 Bežné výdavky 

 

Položka Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Mzdy, platy, služobné príjmy... 539 519,00 525 867,25 97,47 

Poistné a príspevok do poisťovní 197 194,00 189 447,86 96,07 

Tovary a služby 907 562,00 875 237,49 96,44 

Cestovné náhrady 300,00 495,41 165,14 

Energie, voda a komunikácie 131 517,00 130 681,70 99,36 

Materiál 126 026,00 122 100,01 96,88 

Dopravné 11 113,00 9 386,63 84,47 

Rutinná a štandardná údržba 85 620,00 85 305,69 99,63 

Nájomné za nájom 7 135,00 7 138,74 100,05 

Služby 545 851,00 520 129,31 95,29 

Bežné transfery 117 235,00 115 812,92 98,79 

Splátky úroku a ostatné platby z úverov 13 200,00 12 718,02 96,35 

Bežné výdavky spolu 1 774 710,00 1 719 083,54 96,87 
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4.2.2 Kapitálové výdavky 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 512 671,00 1 482 843,90 98,03 

 

Položky kapitálového rozpočtu:  

− splátka za kúpu Pele klubu v sume 4 800,00 €,  

− kúpa infraštruktúry od developerov v sume 1,20 €,  

− dobudovanie kamerového systému v sume 7 800,00 €,  

− osadenie bezdrôtového rozhlasu v sume 5 736,00 €,  

− stroje a zariadenia na zberný dvor v sume 25 968,00 €,  

− dobudovanie zberného dvora v sume 10 400,40 €,  

− trativod na dažďovú vodu v sume 1 350,00 €,  

− oplotenie školského dvora materskej školy v sume 5 068,80 €,  

− vybudovanie detského ihriska pri materskej škole v sume 14 292,00 €  

− vybudovanie novej základnej školy v sume 1 388 572,66 €,  

− kúpa kosačky v sume 12 000,00 €,  

− modernizácia verejného osvetlenia v sume 6 854,84 €. 

 

4.2.3 Výdavkové finančné operácie 

 

 Výdavkové finančné operácie tvoria splátky istiny dlhodobých bankových úverov 

a vrátené zábezpeky. V súlade s harmonogramom sa uhradilo 299 375,87 € Všeobecnej 

úverovej banke, a.s. na splácanie úverov. prijatého na nadstavbu ZŠ, zostatok úveru bol                

€. Vrátené finančné zábezpeky boli v sume 1 085,00 €. 

 

4.2.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky: 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

707 933,00 678 592,64 95,86 

 

Sú tu zaradené bežné výdavky rozpočtovej organizácie obce Základná škola, Školská 266, 

Rovinka z toho výdavky na organizačnú zložku: 

Základná škola 552 310,66 € 

Školský klub detí 126 281,98 € 

 

Kapitálové výdavky: 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

2 421,000 2 421,00 100,00 

 

 

4.3 Výsledok hospodárenia 

 

Výsledok hospodárenia z rozpočtu obce 

 Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa výsledok 

hospodárenia zisťuje ako rozdiel medzi súčtom bežných a kapitálových príjmov a bežných 

a kapitálových výdavkov. 
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Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2018   

Bežné príjmy spolu 3 280 216,73 

z toho: bežné príjmy obce 3 257 748,28 

 bežné príjmy RO 22 468,45 

Bežné výdavky spolu 2 397 676,18 

z toho: bežné výdavky obce 1 719 083,54 

 bežné výdavky RO 678 592,64 

Bežný rozpočet 882 540,60 

Kapitálové príjmy spolu 348 237,00 

z toho: kapitálové príjmy obce 348 237,00 

 kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 1 485 264,90 

z toho: kapitálové výdavky obce 1 482 843,90 

 kapitálové výdavky RO 2 421,00 

Kapitálový rozpočet - 1 137 027,90 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 254 487,35 

Úprava schodku - 430 062,32 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 690 681,19 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 1 338 414,70 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  300 460,87 

Rozdiel finančných operácií 1 037 953,83 

PRÍJMY SPOLU 4 966 868,43 

VÝDAVKY SPOLU 4 183 401,95 

Hospodárenie obce 783 466,48 

Úprava schodku - 690 681,19 

Upravené hospodárenie obce 92 785,29 

 

Schodok rozpočtu v sume 254 487,35 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 436 193,84 € bol v rozpočtovom roku 2018 

vysporiadaný: 

- z finančných operácií v sume: 690 681,19 € 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 6 131,52 €, a to na prenesený výkon 

v oblasti školstva 

b) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č. 447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

430 062,32 €. 
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Zostatok finančných operácií v sume 690 681,19 € bol použitý na vysporiadanie schodku 

bežného a kapitálového rozpočtu. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 92 785,29 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 

92 785,29 €. 

 

 

4.4 Bilancia aktív a pasív 

 

4.4.1 Za materskú účtovnú jednotku 

 

4.4.1.1 Aktíva (majetok obce) 

 

Rozdelenie aktív 

Názov KZ k 31.12.2017 KZ k 31.12.2018 

Majetok spolu 7 169 567,74 9 258 134,62 

   

Neobežný majetok spolu 5 576 208,37 7 080 680,14 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 8 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 116 373,01 6 612 844,78 

Dlhodobý finančný majetok 459 835,36 459 835,36 

Obežný majetok spolu 1 590 488,34 2 174 080,29 

z toho:   

Zásoby 1 851,20 1 430,26 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 632 380,39 612 805,99 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 305 385,93 556 218,35 

Finančné účty 650 870,82 1 003 625,69 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 
0,00 0,00 

   

Časové rozlíšenie 2 871,03 3 374,19 
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4.4.1.2 Pasíva (vlastné imanie a záväzky) 

 

Rozdelenie pasív 

Názov KZ k 31.12.2017 KZ k 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 169 567,14 9 258 134,62 

   

Vlastné imanie  4 209 917,94 5 122 599,05 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 209 917,94 5 122 599,05 

   

Záväzky 587 080,87 1 567 481,66 

z toho:   

Rezervy 1 100,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 6 131,52 

Dlhodobé záväzky 220 404,20 571 507,51 

Krátkodobé záväzky 109 400,80 136 319,40 

Bankové úvery a výpomoci 256 175,87 853 523,23 

   

Časové rozlíšenie 2 372 568,93 2 568 053,91 

 

4.4.2 Za konsolidovaný celok 

 

4.4.2.1 Aktíva 

 

Rozdelenie aktív 

Názov KZ k 31.12.2017 KZ k 31.12.2018 

Majetok spolu 7 221 754,67 9 325 804,56 

   

Neobežný majetok spolu 6 208 588,76 7 695 856,69 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 8 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 748 753,40 7 228 021,33 

Dlhodobý finančný majetok 459 835,36 459 835,36 

Obežný majetok spolu 1 010 294,88 1 625 780,26 

z toho:   

Zásoby 1 851,20 1 430,26 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00  

Dlhodobé pohľadávky 0,00  

Krátkodobé pohľadávky 305 385,93 562 732,21 

Finančné účty 703 057,75 1 061 617,79 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00  

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 
0,00  

   

Časové rozlíšenie 2 871,03 4 167,61 
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4.4.2.2 Pasíva 

 

Rozdelenie pasív 

Názov KZ k 31.12.2017 KZ k 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 221 754,67 9 325 804,56 

   

Vlastné imanie  4 208 472,49 5 114 495,42 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00  

Fondy 0,00  

Výsledok hospodárenia  4 208 472,49 5 114 495,42 

   

Záväzky 640 713,25 1 640 884,67 

z toho:   

Rezervy 1 100,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 6 131,52 

Dlhodobé záväzky 224 683,51 577 399,83 

Krátkodobé záväzky 158 753,87 203 830,09 

Bankové úvery a výpomoci 256 175,87 853 523,23 

   

Časové rozlíšenie 2 372 568,93 2 570 424,47 

 

 

5. Hospodársky výsledok 
 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 2 064 196,10  

50 – Spotrebované nákupy 207 300,89  

51 – Služby 372 668,67  

52 – Osobné náklady 1 003 402,94  

53 – Dane a poplatky 34 079,92  

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 10 945,88  

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
299 112,27  

56 – Finančné náklady 13 898,76  

57 – Mimoriadne náklady 0,00  

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 122 550,03  

59 – Dane z príjmov 236,74  

Výnosy 2 789 827,98  

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 187 342,04  

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00  

62 – Aktivácia 0,00  

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 036 299,04  

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 141 717,55  

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
3 839,69  

66 – Finančné výnosy 1 358,81  
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67 – Mimoriadne výnosy 0,00  

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 
419 270,85  

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
725 631,88  

 

Kladný hospodársky výsledok v sume 725 631,88 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 2 224 021,43 2 765 270,60 

50 – Spotrebované nákupy 217 678,48 263 565,19 

51 – Služby 375 907,01 513 872,45 

52 – Osobné náklady 1 199 653,17 1 384 753,41 

53 – Dane a poplatky 34 079,92 26929,59 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 10 945,88 81 517,59 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
305 637,07 361 806,11 

56 – Finančné náklady 13 938,66 20 270,20 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 3 064,15 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 65 944,00 109 236,55 

59 – Dane z príjmov 237,24 255,36 

Výnosy 2 948 207,86 3 677 775,21 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 195 390,04 196 018,17 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 036 299,04 2 590 818,23 

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 141 717,55 158 426,29 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
3 839,69 1 795,72 

66 – Finančné výnosy 1 364,41 1 510,08 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 
569 597,13 729 206,72 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
724 186,43 912 504,61 

 

 

6. Ostatné dôležité informácie  
 

6.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2018 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 

P. č. Poskytovateľ Suma v € Účel  

1. Okresný úrad Senec 504,40 Register adries 

2. Okresný úrad Senec 1 214,73 Register obyvateľov 

3. Min. dopravy, výst. a RR SR 4 085,91 Stavebný úrad 
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4. Okresný úrad Bratislava 538 022,48 Školstvo – prenesené kompetencie  

5. Okresný úrad Bratislava 10 528,00 Vzdelávacie poukazy 

6. Okresný úrad Bratislava 1 500,00 Lyžiarsky kurz 

7. Okresný úrad Bratislava 2 700,00 Škola v prírode 

8. Okresný úrad Bratislava 222,00 Učebnice 

9. Okresný úrad Bratislava 9 339,00 Výchova a vzdelávanie v MŠ 

10. Okresný úrad Bratislava 351,17 Ochrana životného prostredia 

11. Min. dopravy, výst.a RR SR 159,02 Pozemné komunikácie 

12. Okresný úrad Senec 3 021,17 Voľby 

13. Dotácia NBS 1 000,00 Dotácia – Deň obce 

14. Ministerstvo živ. prostredia SR 11 832,33 Dotácia na projekt zberného dvora 

15. Úrad práce, soc. vecí a rodiny 156,65 Dotácia na stravu 

 Spolu 584 636,86  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

6.2 Poskytnuté dotácie 

 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 5/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Rovinka a jeho Dodatku č. 1 nasledovným subjektom: 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie: uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Rovinka - bežné výdavky 30 000,00 30 000,00 0,00 

Slov. rybársky zväz, MO – bežné výdavky 700,00 700,00 0,00 

PS AgroLovec – bežné výdavky 600,00 600,00 0,00 

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 5/2016 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Rovinka a jeho Dodatku č. 1. 

 

 

6.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

− vybudovanie novej modulovej základnej školy, 

− dobudovanie zberného dvora + stroje a zariadenia, 

− dobudovanie kamerového systému, 

− modernizácia verejného osvetlenia, 

− vybudovanie detského ihriska pri materskej škole, 

− osadenie bezdrôtového rozhlasu, 

− nákup kosačky. 

 

 

6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

− výstavba telocvične 
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6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

 Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré 

by bolo potrebné uviesť v tejto správe. 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018. 

Účtovná závierka za rok 2018 bola predložená elektronicky do systému RISSAM 

v elektronickej forme v zákonnom stanovenom termíne. 

 

Vypracoval: Ing .Tomáš Káčer 

 

 

V Rovinke dňa 17. 09. 2019 

 

 

 

 Milan Kubeš 

 starosta obce 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 


